
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĂN QUAN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /KH-UBND Văn Quan, ngày     tháng 4 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tiểu dự án 1 "Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp  bền vững, 

gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân”  thuộc Dự án 3 

Chương trình MTQG phát triển kinh tế -xã hội  vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Quan 

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 31/3/2024 của Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn về thực hiện Tiểu dự án 1 "Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp  

bền vững, gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân”  thuộc Dự án 3 

Chương trình MTQG phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2024; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 20/3/2024 của UBND huyện 

Văn Quan về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2024. 

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

Tiểu dự án 1 "Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, gắn với bảo vệ rừng 

và nâng cao thu nhập cho người dân” thuộc Dự án 3 Chương trình MTQG phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (gọi tắt là Tiểu dự án 1, 

Dự án 3) năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Quan, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình Tiểu dự án 1, Dự án 3 

năm 2024 trên địa bàn huyện theo Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 

20/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số hoạt động 

về lâm nghiệp thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 và Kế hoạch 

số 102/KH-UBND ngày 20/3/2024 của UBND huyện Văn Quan về thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2024. 

2. Yêu cầu 

 Các nội dung cần được thực hiện đồng bộ và hiệu quả, có sự phối hợp của 

các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, đáp ứng yêu cầu theo các văn bản chỉ đạo, của 

Chính phủ, hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương, các văn bản quy định của 

tỉnh; xây dựng kế hoạch kiểm tra nắm bắt kịp thời khó khăn, vướng mắc, có giải 

pháp hướng dẫn, đôn đốc, tham mưu UBND huyện tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, 

phấn đấu hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ kế hoạch. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Thực hiện hỗ trợ khoán bảo vệ rừng tự nhiên 3.266 ha; hỗ trợ bảo vệ rừng 

rừng tự nhiên 3.718 ha; hỗ trợ trồng rừng sản xuất, khai thác kinh tế dưới tán rừng 

và phát triển lâm sản ngoài gỗ 880 ha; hỗ trợ trồng rừng phòng hộ 80 ha.  

(Chi tiết tại biểu kèm theo). 

III. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN 

Nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình theo Quyết định số 832/QĐ–

UBND ngày 14/3/2024 của UBND huyện Văn Quan về việc giao danh mục chi tiết 

kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện 

Văn Quan năm 2024 là 12.936.000.000 đồng (Mười hai tỷ chín trăm ba mươi sáu 

triệu đồng) giao UBND các xã làm chủ đầu tư các dự án. 

(Chi tiết tại biểu đính kèm). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Là đơn vị đầu mối theo dõi, đôn đốc, tổng hợp các nội dung thực hiện của 

Chương trình. Chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn, Hạt Kiểm lâm, UBND 

các xã triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung trong kế hoạch này, phấn đấu 

hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu đã đề ra. Tham mưu thành lập Tổ công tác chỉ 

đạo triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 3, Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Văn Quan. 

- Tham mưu kiểm tra, giám sát, hướng dẫn UBND các xã triển khai thực hiện 

Tiểu dự án 1 - Dự án 3 tại các xã; tổng hợp, đề xuất UBND huyện điều chỉnh bổ sung 

dự án đảm bảo tính hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu 

UBND huyện cân đối, bố trí nguồn vốn đầu tư năm để thực hiện kế hoạch; bố trí 

kinh phí cho các hoạt động của chương trình, dự án; hướng dẫn thực hiện giải 

ngân, sử dụng các nguồn kinh phí trong thực hiện chương trình, dự án bảo đảm các 

quy định của Luật Ngân sách và các quy định hiện hành. 

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về các hoạt động về Lâm nghiệp 

sử dụng vốn sự nghiệp cho Tiểu dự án 1, Dự án 3 phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục 

tuyên truyền về việc triển khai thực hiện kế hoạch.  

4. Hạt Kiểm lâm huyện 

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các xã 
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thực hiện công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia dự án. Phối hợp thực 

hiện công tác thẩm định hồ sơ đề nghị phê duyệt dự án. 

- Phối hợp tham mưu kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện 

tại các xã; tổng hợp, đề xuất UBND huyện trình UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn điều chỉnh bổ sung dự án đảm bảo tính hiệu quả và phù hợp 

với tình hình thực tế.  

- Phối hợp với UBND các xã nghiệm thu, đánh giá kết quả thực hiện bảo vệ 

rừng đối với từng đối tượng nhận hỗ trợ theo quy định tại Thông tư số 

15/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2019 hướng dẫn một số nội dung quản lý đầu 

tư công trình lâm sinh. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội huyện, chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, huy 

động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện kế hoạch Tiểu 

dự án 1, Dự án 3. Thực hiện giám sát trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn UBND các xã. 

6. UBND các xã  

- Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình, Tiểu dự 

án 1, Dự án 3 để tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý, bảo vệ và 

phát triển rừng trên lâm phần được giao quản lý. 

- Phối hợp với lực lượng Kiểm lâm, các cơ quan chức năng và tổ chức 

đoàn thể tuyên truyền, phổ biến các văn bản liên quan đến công tác quản lý, bảo 

vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng để nâng cao nhận thức cộng 

đồng dân cư tích cực tham gia bảo vệ rừng, thực hiện tốt cam kết bảo vệ rừng. 

- Đối với các các gói thầu tư vấn thực hiện Khoán bảo vệ rừng, hỗ trợ 

bảo vệ rừng, trồng rừng sản xuất, trồng rừng phòng hộ, yêu cầu UBND các xã 

nghiên cứu kỹ các quy định tại Luật đấu thầu năm 2023. Nếu có vướng mắc phát 

sinh, đơn vị chủ động trao đổi với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện để được 

hướng dẫn cụ thể.  

- Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo đúng đối tượng, nội dung 

theo Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 20/3/2024 của UBND huyện Văn Quan về 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2024; thực hiện chế 

độ thông tin, báo cáo đảm bảo thời gian.  

- Triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ của Tiểu dự án 1 - Dự 

án 3 trên địa bàn các thôn để người dân được tiếp cận và được hưởng thụ chính 

sách của Nhà nước. Đơn vị để phát sinh kiến nghị của Cử tri do không được hưởng 

chính sách Tiểu dự án 1 - Dự án 3, không triển khai chính sách kịp thời đến người 

dân thì Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện. 

- Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm 

nghiệp theo quy định tại tại khoản 3 Điều 102 Luật Lâm nghiệp; làm rõ trách 
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nhiệm của các đơn vị, tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm, để xảy ra vi phạm và 

xử lý theo quy định của pháp luật. 

- Nghiêm túc chấp hành chế độ thông tin, báo cáo về UBND huyện; thực 

hiện báo cáo đột xuất gửi về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (khi có 

yêu cầu) đảm bảo thời gian để kịp thời tổng hợp, theo dõi, có đủ cơ sở tham 

mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 – Dự án 3 năm 2024 

của UBND huyện Văn Quan. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai 

thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở NN và PTNT tỉnh (b/c); 

- TT: HU, HĐND huyện (b/c); 
- CT, PCT UBND huyện; 

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện; 

- Các phòng: LĐTBXH-DT, TC-KH;  

- Hạt Kiểm lâm huyện; 

- UBND các xã khu vực III;  

- Lưu: VT, NNPTNT.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

Hứa Phong Lan 
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